Edicién 51.966
Viernes, 4 de marzo de 2022

DIARIO OFICIAL

23

RESOLUCION NUMERO 000032 DE 2022

(marzo 4)

por la cual se regula la contingencia especial relacionada con la factura electronica de
venta en los “dias sin IVA” del afio 2022.

El Director General de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos
y Aduanas Nacionales (DIAN), en ejercicio de las facultades legales y, en especial, las
consagradas en el numeral 2 del articulo 8° del Decreto 1742 de 2020, el articulo 616-1
del Estatuto Tributario, el paragrafo del articulo 1.3.1.10.18. y el articulo 1.3.1.10.19. del
Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 37 de la Ley 2155 del 14 de septiembre de 2021, establece “Se
encuentran exentos del impuesto sobre las ventas (IVA), sin derecho a devolucion y/o
compensacion, los bienes corporales muebles sefialados en el articulo siguiente, que sean
enajenados dentro del territorio nacional dentro de los periodos que defina el Gobierno
nacional mediante decreto. Los periodos de la exencion en el impuesto sobre las ventas
1IVA podran ser hasta de tres (3) dias al aio y se regiran por la hora legal de Colombia”.

Que mediante el articulo 1° del Decreto 290 de 2022, se sustituyé el inciso 1° del
articulo 1.3.1.10.16 del Capitulo 10 del Titulo 1 de la Parte 3 del Libro 1 del Decreto 1625
de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria, asi: “Articulo 1.3.1.10.16. Dias de
exencion del impuesto sobre las ventas (IVA) para bienes cubiertos. Los dias de exencion
del impuesto sobre las ventas -IVA para los bienes cubiertos de que tratan los articulos 37,
38y 39delaLey 2155 de 2021, seran:

1. El once (11) de marzo de 2022,
2. El diecisiete (17) de junio de 2022, y
3. El dos (2) de diciembre 2022.".

Que el inciso 1 del numeral 2 del articulo 39 de la Ley 2155 del 14 de septiembre
de 2021 dispone: “2. Factura y entrega de los bienes cubiertos. Se debe expedir factura
lo cual se debera cumplir exclusivamente mediante factura electronica con validacion
previa, donde se debe identificar al adquiriente consumidor final de los bienes cubiertos”.

Que el inciso primero del articulo 616-1 del Estatuto Tributario, modificado por
el articulo 13 de la Ley 2155 del 14 de septiembre de 2021, establece: “El sistema de
facturacion comprende la factura de venta y los documentos equivalentes. Asi mismo, hacen
parte del sistema de factura todos los documentos electronicos que sean determinados por
la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)
vy que puedan servir para el ejercicio de control de la autoridad tributaria y aduanera, de
soporte de las declaraciones tributarias o aduaneras y/o de soporte de los tramites que
se adelanten ante la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas
Nacionales (DIAN) quien establecerd las caracteristicas, condiciones, plazos, términos y
mecanismos técnicos y tecnologicos para la interoperabilidad, interaccion, generacion,
numeracion, transmision, validacion, expedicion y entrega”.

Que el pardgrafo del articulo 1.3.1.10.18. del Decreto 1625 de 2016, Unico
Reglamentario en Materia Tributaria, dispone: “Pardgrafo. Los sujetos responsables del
impuesto sobre las ventas (IVA), al momento de expedir la factura electronica de venta
con validacion previa en el “dia sin IVA”, podran aplicar el mecanismo de contingencia
especial que la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas
Nacionales (DIAN) determine y deberan transmitir electronicamente el documento que
habilite la contingencia especial dentro de los términos, condiciones, plazos, mecanismos
técnicos y tecnologicos que establezca la misma entidad”.

Que, de conformidad con lo anterior, se hace necesario establecer el mecanismo de
facturacion por contingencia, que podran implementar los sujetos obligados a expedir

factura electronica de venta con validacion previa en las dos (2) primeras fechas de los
“dias sin IVA” para el afio 2022.

Que de igual forma, se requiere establecer los términos, condiciones, plazos,
mecanismos técnicos y tecnologicos para la generacion y transmision de los documentos
expedidos en contingencia, a través del “documento electronico de transmision”, que
se encuentra contenido el Anexo técnico de factura electronica de venta version 1.8.
Lo anterior, con el fin que los responsables del impuesto sobre las ventas (IVA) puedan
soportar la procedencia de la exencion con dichos documentos.

Que el inciso 2 del articulo 39 de la Ley 2155 del 14 de septiembre de 2021 dispone:
“La factura de los bienes cubiertos que sea expedida al consumidor final, debe ser emitida
en el dia en el cual se efectuo la enajenacion de dichos bienes; si la venta se realiza por
comercio electronico, la emision de la factura se deberd realizar a mas tardar a las 11:59
p.m. del dia siguiente al dia sin impuesto sobre las ventas (IVA) en el que se efectud la
venta. Los bienes cubiertos se deben entregar al consumidor final o ser recogidos por este
ultimo dentro de las dos (2) semanas siguientes, contadas a partir de la fecha en la cual se
emitio la factura o documento equivalente”.

Que con el fin de permitir la identificacion del consumidor final de los bienes cubiertos
con la exencion en el impuesto sobre las ventas (IVA) en los “dias sin IVA”, cuando se
expidan los documentos habilitados para la contingencia, con fundamento en el paragrafo
del articulo 1.3.1.10.18. del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia
Tributaria, se hace necesario establecer la informacion que se debera suministrar respecto
de este consumidor final.

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 8 del articulo 8° de la Ley 1437
de 2011, el proyecto de resolucion fue publicado en sitio web de la Unidad Administrativa
Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) del 22 de febrero al 3
de marzo de 2022, para comentarios y observaciones de la ciudadania, las cuales fueron
analizadas para determinar su pertinencia, previa expedicion de este acto administrativo.

Por lo anteriormente expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Contingencia especial en la facturacion electronica de venta con
validacion previa de los bienes cubiertos, con la exencion en el impuesto sobre las
ventas (IVA) en los “dias sin IVA” para el aiio 2022. Cuando se presenten inconvenientes
técnicos, tecnologicos u operativos en el “dia sin IVA”, que impidan la expedicion de la
factura electronica de venta con validacion previa, los sujetos obligados a facturar, podran
adoptar los siguientes mecanismos de contingencia:

1. Expedir la factura de venta de talonario o de papel, en los términos del numeral
1 del articulo 31 de la Resolucién 000042 del 5 de mayo de 2020 y las demas normas
que la modifiquen, adicionen o sustituyan, incluyendo en el documento electronico de
transmision el nimero de identificacion del consumidor final.

2. Expedir de forma especial el tiquete de maquina registradora con Sistema P.O.S.
incluyendo en el documento el nimero de identificacion del consumidor final.

Pardgrafo 1°. Lo dispuesto en el presente articulo no serd aplicable para el “dia sin
1VA” previsto para el dos (2) de diciembre de 2022, fecha en la cual se debera expedir
factura lo cual se cumplird exclusivamente mediante factura electronica con validacion
previa, donde se debera identificar al adquiriente consumidor final de los bienes cubiertos,
en caso de presentarse inconvenientes tecnologicos, debera atenderse a lo dispuesto en el
articulo 31 de la Resolucion 000042 de 2020 o aquella norma que la modifique, adicione
o sustituya.

Paragrafo 2°. Cuando se presente la contingencia especial prevista en el presente
articulo, que conlleve a la adopcion de cualquiera de los mecanismos sefialados en el
mismo, los sujetos obligados a expedir factura electronica de venta con validacion
previa, deberan declararla e informarla a la Unidad Administrativa Especial Direccion
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), siguiendo el procedimiento previsto en
el numeral 12.1 del Suplemento C: Inconvenientes tecnoldgicos del Anexo Técnico de
Factura Electronica - Version 1.8., que forma parte integral de la Resolucion 000042 de
2020, modificada por la Resolucion 000012 de 2021, para los inconvenientes tecnologicos
por parte del facturador electrénico.

Articulo 2°. Transcripcion y transmision de la informacion de los documentos
expedidos en contingencia especial. Los sujetos obligados a expedir factura electronica
de venta con validacion previa, que durante los “dias sin IVA” generaron los documentos
de contingencia de que trata el articulo 1° de la presente resolucion, deberan transcribir
la informacion que contenga cada uno de los documentos generados y transmitir en el
“documento electronico de transmision” la siguiente informacion:

1. Identificacion del tipo de documento, factura de talonario o de papel o tiquete de
maquina registradora con Sistema P.O.S., que fue expedido en el periodo de la contingencia.

2. El numero consecutivo autorizado por la Unidad Administrativa Especial
Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) para factura de talonario o de papel
o tiquete de maquina registradora con Sistema P.O.S., utilizado durante la contingencia.

3. El ntmero de identificacion del consumidor final.

4.  La totalidad de la informacion requerida para el “documento electronico de
transmision”.

5. La informacion correspondiente al Codigo Unico de Documento Electronico
(CUDE), el cual se elabora al momento de la generacion del respectivo documento.



24 DIARIO OFICIAL

Edicién 51.966
Viernes, 4 de marzo de 2022

Paragrafo 1°. El “documento electrénico de transmision” de que trata el presente
articulo debera ser transmitido a la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos
y Aduanas Nacionales (DIAN), dentro de los quince (15) dias calendario siguientes al
“dia sin IVA” en el cual se presentd la contingencia, a través del servicio informatico
electronico de validacion previa de factura electronica de venta, de conformidad con las
condiciones, los términos, mecanismos técnicos y tecnoldgicos que se incorporan en el
«Anexo técnico de factura electronica de venta version 1.8. que forma parte integral de la
Resolucion 000042 de 2020, modificada por la Resolucion 000012 de 2021».

Paragrafo 2°. La identificacion del tiquete de maquina registradora con Sistema P.O.S.,
de que trata el numeral 2 del articulo 1° de la presente resolucion, debera ser informado
en el “documento electrénico de transmision”, indicando como tipo de documento:
“(InvoiceTypeCode) 03",y en el campo “CustomizationID” el coédigo “20-POS”.

Tal como se establece en el presente articulo, para efectos del “documento electronico
de transmision”, en los casos en que se expida la factura de talonario o de papel, se
deberan atender las reglas previstas en el Anexo Técnico de Factura Electronica de Venta
-Version 1.8. que forma parte integral de la Resolucion 000042 de 2020, modificada por la
Resolucion 000012 de 2021, para estos efectos.

Articulo 3°. Identificacion del consumidor final en la factura electronica de venta
con validacion previa. Cuando se expida la factura electronica de venta con validacion
previa y se identifique al adquiriente en los términos previstos en el literal ¢) del numeral
3 del articulo 11 de la Resolucion 000042 del 5 de mayo de 2020, o la norma que la
modifique, adicione o sustituya, se debera incluir dentro del campo “Notas” de la factura
electronica de venta definido en el «Anexo técnico de factura electronica de venta version
1.8.» el nimero de identificacion del consumidor final, para las ventas de bienes cubiertos
realizados en los “dias sin IVA " del afio 2022.

Articulo 4°. Publicar la presente resolucion de conformidad con el articulo 65 del
Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Articulo 5°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion
en el Diario Oficial.

Publiquese y cumplase.
Dada en Bogota D. C., a 4 de marzo de 2022.
El Director General,
Lisandro Manuel Junco Riveira.
(C. F).



	_GoBack
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0552 DE 2022
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discrimi
	Ministerio de Defensa Nacional
	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NUMERO (0035-2022) MD-DIMAR-CP04-ALITMA DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución número 0050-2021 del 21 de abril de 2021, por medio de la cual se otorgó una concesión a la sociedad Títulos y Desarrollos Inmobiliarios S.A.S., para el proyecto de una Marina denominada Natura Oceanic, sobre un bien 


	Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000088 DE 2022
	por la cual se reglamentan y administran para el año 2022 los contingentes de importación de productos originarios de la Confederación Suiza y el Principado de Liechtenstein establecidos para el décimo segundo año calendario en el Decreto número 0029 de 2
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000089 DE 2022
	por la cual se reglamentan para el año 2022 los contingentes de importación de los productos clasificados en la subpartida arancelaria 2309.10.90.00, establecidos para el décimo tercer año calendario en el Tratado de Libre Comercio entre la República de C

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000090 DE 2022
	por la cual se reglamenta para el año 2022 el contingente de importación de los demás alcoholes etílicos sin desnaturalizar con grado alcohólico volumétrico inferior al 80% vol., clasificado por la subpartida arancelaria 2208.90.10.00, establecido para el



	Ministerio de Comercio,
 Industria y Turismo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0338 DE 2022
	por la cual se reglamenta la solicitud de adición de áreas y el concepto de que trata el artículo 64 del Decreto número 2147 de 2016.


	Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
	Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en Ciencia, Tecnología e Innovación
	ACUERDO NÚMERO 28 DE 2021
	por el cual se reglamentan reuniones de Pre Consejo Nacional de Beneficios Tributarios y Mesas Técnicas.

	ACUERDO número 29 DE 2021
	por el cual se fija el monto máximo total de deducción, descuento y del crédito fiscal, establecidos en los artículos 158-1, 256 y 256-1 del Estatuto Tributario, para el año 2022.

	ACUERDO número 30 DE 2021
	por el cual se ordena la apertura de convocatorias de beneficios tributarios para la vigencia 2022.



	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0181 DE 2022
	por la cual se delega una función en el Jefe del Área de Talento Humano.


	Unidades Administrativas Especiales
	Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico
	RESOLUCIÓN número CRA 962 DE 2022
	por la cual se modifican los artículos 5.3.2.2.8.2 y 5.3.6.7.9.2. de la Resolución CRA 943 de 2021 y se corrige este último, sobre el Factor de Actualización de Costos para la actividad de disposición final en el servicio público de aseo.


	Agencia Nacional de Hidrocarburos
	RESOLUCIÓN NÚMERO 113 DE 2022
	por la cual se modifica el Comité de Transferencia de Tecnología de la Agencia Nacional de Hidrocarburos y se derogan las disposiciones que le sean contrarias.


	Autoridad Nacional de Acuicultura y Pesca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0361 DE 2022
	por la cual se adoptan lineamientos para desarrollar el intercambio de artes de pesca irreglamentarios.


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000030 DE 2022
	por la cual se modifica el artículo 8° de la Resolución 00132 del 12 de noviembre de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000031 DE 2022
	por la cual se autoriza realizar una prueba piloto sobre el proceso de evaluación del desempeño laboral dispuesto en el Decreto ley 071 de 2020 y su reglamentario Decreto 770 de 2021 y se imparten lineamientos para su implementación.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000032 DE 2022
	por la cual se regula la contingencia especial relacionada con la factura electrónica de venta en los “días sin IVA” del año 2022.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Boyacá
	ACUERDO DE LA ASAMBLEA CORPORATIVA NÚMERO 001 DE 2022
	por medio del cual se adopta la reforma de los estatutos de la Corporación Autónoma Regional de Boyacá (Corpoboyacá).

	ACUERDO NÚMERO 001 DE 2022
	por medio del cual se propone la reforma de los Estatutos de la Corporación Autónoma Regional de Boyacá (Corpoboyacá), a la Asamblea Corporativa de la Entidad.



	Varios
	Consejo Nacional Electoral
	RESOLUCIÓN número 1243 de 2022
	por medio de la cual se corrige la Resolución número 689 del 19 de enero de 2022 “por medio de la cual se Ordena Inscribir en el Registro Único de Partidos, Movimientos Políticos y Agrupaciones Políticas la Modificación de la Declaración Política del Part

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1431 de 2022
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1432 de 2022
	por medio de la cual se Ordena Inscribir en el Registro Único de Partidos, Movimientos Políticos y Agrupaciones Políticas, una Declaración Política Extemporánea emitida por el Movimiento de Autoridades Indígenas de Colombia (AICO), frente al Gobierno Muni

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1433 de 2022
	por medio de la cual se Ordena Inscribir en el Registro Único de Partidos, Movimientos Políticos y Agrupaciones Políticas, la Modificación de la Declaración Política del Partido Cambio Radical, frente al Gobierno del Municipio de Barrancabermeja – departa








